
Cēsu novada pašvaldība piedalīsies starptautiskā
projektā ilgtspējīga publiskā iepirkuma attīstībai
un ieviešanai

No 2025. gada 1. marta Cēsu novada pašvaldība uzsāk dalību starptautiskajā projektā
ChemClimCircle-2 (Chemical, Climate and Circular Procurement), kas ir daļa no Interreg
Baltijas jūras reģiona programmas. Projekta mērķis ir  uzlabot publiskos iepirkumus
pašvaldībā,  ieviešot  ilgtspējīgas  attīstības  principus.  Tas  ietver  klimata  mērķu
ievērošanu,  aprites  ekonomikas  veicināšanu  un  kaitīgo  ķīmisko  vielu  lietošanas
ierobežošanu  preču  ražošanā,  būvniecībā  un  pakalpojumu  sniegšanā.

Lai  gan publiskajā  sektorā  arvien biežāk tiek  izvirzītas  prasības  attiecībā uz  videi
draudzīgiem  iepirkumiem,  praksē  šo  mērķu  sasniegšana  bieži  ir  izaicinājums.
Iepirkumu dokumentācijā parasti tiek uzsvērti tikai atsevišķi aspekti, piemēram, CO₂
emisiju samazināšana, bet citi būtiski faktori, piemēram, kaitīgo ķīmisko vielu ietekme
vai produkta pārstrādes iespējas (pārstrāde, atkārtota izmantošana, remonta iespējas),
tiek ignorēti vai izmantoti formāli.

Trūkst vienotas pieejas, kā noteikt,  kurš piedāvājums ir nolikumam atbilstošāks, ja
viens izpilda vienu kritēriju, bet otrs – citu. Tas apgrūtina iepirkumu komisijas darbu, jo
nav skaidras sistēmas, kā šos dažādos aspektus izvērtēt un salīdzināt.

ChemClimCircle-2 projektā tiks izstrādāta praktiski pielietojama un līdzsvarota pieeja
zaļajam  publiskajam  iepirkumam,  kas  vienlaikus  iekļauj  gan  klimata  mērķu
sasniegšanu, gan aprites ekonomikas principu ieviešanu, gan arī  prasības ķīmiskās
drošības nodrošināšanai.

Līdz 2028. gadam projektā tiks izstrādāti trīs iepirkumi, kuros tiks piemēroti uz ilgtspēju
balstīti kritēriji:

- Skolu ēdināšanas pakalpojumu iepirkums;

- Raunas ielas 4 pārbūves darbu iepirkums;

- Mēbeļu iegādes iepirkums.

Projekta  īstenošanai  Cēsu  novadā  paredzēts  kopējais  finansējums  87  204,00  EUR
apmērā, no kura 69 763,20 EUR sedz Eiropas Reģionālās attīstības fonds, 8 720,40 EUR
piešķir  valsts  budžeta  dotācija,  bet  vēl  8  720,40  EUR  nodrošina  pašvaldības
līdzfinansējums. 2025. gada pirmajā pusgadā Cēsu novada pašvaldība saņems 90% no
valsts budžeta dotācijas jeb 7 848,36 EUR, kas ļaus uzsākt projekta īstenošanu un
veicinās ilgtspējīgu iepirkumu principu ieviešanu praksē.



ChemClimCircle  pieejas  ieviešana  zaļajam  publiskajam  iepirkumam  Baltijas  jūras
reģionā  (ChemClimCircle-2)  ir  daļa  no  Interreg  Baltijas  jūras  reģiona  pārrobežu
sadarbības programmas 2021.–2027. gadam.


